
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II

- (Giusta Determinazione del Sindaco n. 01 del 07/01/2025, il quale attesta l'insussistenza di

ipotesi di conflitto di interessi anche potenziale in relazione al presente atto).

PREMESSO CHE:

- In attuazione del proprio programma politico, è intendimento dell'Amministrazione

comunale porre in essere con impegno ogni azione di sostegno diretta a valorizzare le

risorse presenti nel territorio, innescare processi di sviluppo locale, come l'accrescimento

dell'offerta turistica, la valorizzazione del territorio, attraverso la promozione delle risorse e

dei prodotti tipici, ecc.

— nel 2010, con atto notarile stipulato il 27.12.2010 con Rep. n.1536 registrato il 29.12.2010,

è stata costituita la società consortile denominata GAL (Gruppo di Azione Locale) Metropoli

Est Società Consortile ari, con sede in Vicinale Montagnale — Serradifalco snc, Bagheria

(PA), quale Consorzio misto di soggetti pubblici e privati, non avente fini di lucro, con lo

scopo prioritario di favorire Io sviluppo del territorio attraverso l'elaborazione del PSL (Piano

di Sviluppo Locale), che mira a riqualificare e sviluppare un territorio, partendo dalle sue

caratteristiche e potenzialità.

— Il GAL Metropoli Est elabora il PSL e gestisce i contributi finanziari erogati dall'Unione

Europea nell'ambito del programma d'iniziativa comunitaria LEADER, con l'obiettivo di

rafforzare la capacità progettuale e di governane locale, finalizzati al miglioramento della

qualità della vita nelle zone rurali e alla diversificazione delle attività economiche al fine di

creare e/o consolidare le opportunità occupazionali.

Registro Generale Nr. 229 Del 20/03/2025

OGGETTO Sottoscrizione quote sociali Società Consortile Gal Metropoli EST, acquisto
quote



— In particolare il Gal Metropoli Est attraverso il coinvolgimento del tessuto sociale ed

economico locale nonché attraverso il rafforzamento e funzionamento del partenariato si

prefigge lo scopo si incentivare in una logica di compartecipazione, gli interventi finalizzati

nell'ambito del Piano Sviluppo Locale, la cui strategia consiste nel far convivere nella

tematica dello sviluppo turistico-rurale le diverse prospettive di rilancio economico sia dei

comuni rivieraschi, interessati soprattutto ad intercettare i flussi turistici, sia di quelli interni,

caratterizzati dai tratti più tipici delle aree rurali.

DATO ATTO che fin dalla sua istituzione il G.A.L. Metropoli Est è stato un interlocutore privilegiato

delle realtà imprenditoriali e sociali presenti nel territorio, amplificando gli effetti positivi delle azioni

messe in atto attraverso le attività operative, dando a queste una prospettiva di lunga durata.

RICHIAMATO l'art. 34 del Regolamento UE n.1303/2013 che disciplina i Gruppi di Azione Locale

(Gai), quali aggregazioni di soggetti pubblici e privati che programmano e realizzano, sulla base di un

percorso partecipato e trasparente, strategie di sviluppo locale in ambiti territoriali sub-regionali.

RICORDATO che detta disposizione individua nel GAL lo strumento per rafforzare le capacità

progettuali e di gestione dei soggetti locali, prevedendo una soglia minima di partecipazione al 50%

(in termini di voti esprimibili) di partner non pubblici da individuare mediante procedure di selezione

aperte e trasparenti.

RILEVATO che il D.Lgs. n. 175/2016, così come modificato dall'art. 1, commi 722 e 724 della L. n. 145

del 2018 (legge di bilancio 2019), operando una valutazione ex lege di inerenza alla missione

istituzionale dell'Ente socio ai gruppi di azione locale c.d. "LEADER", ha sancito la legittimità delle

partecipazioni delle Amministrazioni Pubbliche alle società deputate alla gestione di "gruppi di

azione locale, escludendo le partecipazioni di tale natura dal processo annuale di revisione imposto

dall'art. 20 del TUSP, ferma restando l'applicazione di tutte le altre disposizioni iví contenute.

VALUTATA l'opportunità di aderire al GAL Metropoli Est ritenuta occasione privilegiata per avvalersi

di uno strumento di programmazione che, attraverso logiche decisionali partecipate, è finalizzato a

migliorare la qualità e l’attrattività delle aree rurali del comprensorio attraverso la valorizzazione

delle risorse naturalistico-ambientali e paesaggistico-culturali, nonché dell'integrazione dei diversi

sistemi produttivi, al fine di favorire la creazione di nuove opportunità occupazionali previste

dall'approccio LEADER.

DATO ATTO che il Comune di Ficarazzi non poteva aderire al GAL Metropoli Est in quanto non

disponeva dei requisiti della densità di territorio rurale richiesta quale area eleggibile.

VISTA la Tabella 4 — Condizioni di ammissibilità delle aree eleggibili, dei limiti di popolazione e degli

elementi specifici previsti dalle Regioni e Provincie Autonome, della scheda di Intervento "SRGO6 —

LEADER -Attuazione strategie di sviluppo locale del Piano Nazionale PAC 2023-2027, che prevede



una deroga alle aree eleggibili stabilendo alla categoria CR02 che "La Regione definisce eleggibili

anche le Aree B che sono contermini con le aree C e D ed hanno caratteristiche socio economiche ed

orografiche analoghe.

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 10/05/2023 il Comune di

Ficarazzi ha aderito al GAL Metropoli Est in qualità di partner pubblico con obbligo di pagamento di

quote sociali per l'importo di euro 3.000,00 e il concorso alle spese di funzionamento e gestione di

euro 2.000,00 annui.

VISTA la nota prot. n. 332 del 06/03/2025, con la quale il G.A.L. Metropoli Est comunica che
l’Assemblea dei soci del 29/06/2023 ha deliberato positivamente sull’ingresso del Comune di
Ficarazzi in qualità di socio;

DATO ATTO che con la sopra citata nota prot. n. 332 del 06/03/2025 è stato fatto presente che

occorre provvedere al versamento della quota sociale pari a 3.000,00;
Richiamati :
- Il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;
- Il vigente l'O.R.EE.LL ;
- La Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- l'art. 100 del D.Igs. 159/2011;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Procedere all'acquisto di quote sociali per euro 3.000,00 della Società Consortile a.r.l. "Gal
Metropoli Est;

Dare atto che la spesa complessiva di € 3.000,00 grava sul Titolo I Missione 1 Programma 2 Cap.
1530, del Bilancio di Previsione 2024;

Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online e
permanentemente sul sito istituzionale dell'Ente (L.R. n.22/2008);

Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell'art.151,
comma 4, del D. Legs. N. 267/2000, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario.

Il Responsabile Del Procedimento

Greco Salvatore

Il Responsabile Del Settore

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



